

## 令和5年12月期 連結決算の概況

### 株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(令和5年1月1日 ~ 令和5年12月31日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

#### (1) 連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
令和5年12月期	274,653	2.7	13,004	7.3	13,331	5.3
令和4年12月期	267,317	15.2	12,117	△ 17.7	12,662	△ 15.3

	当期純利益	対前期比(%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
令和5年12月期	9,358	12.6	16.82	7.6	5.0	4.9
令和4年12月期	8,311	△ 20.9	14.94	7.3	5.2	4.7

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
令和5年12月期	282,561	128,151	45.4	230.40
令和4年12月期	252,787	118,153	46.7	212.42

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
令和5年12月期	11,311	△ 696	△ 2,091	91,421
令和4年12月期	△ 248	△ 116	△ 2,697	82,849

## 株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年12月31日)	当連結会計年度 (令和5年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	70,005	78,559
親会社預け金	13,000	13,013
受取手形・完成工事未収入金等	105,254	126,005
未成工事支出金	3,057	3,017
不動産事業支出金	23	0
その他のたな卸資産	250	235
その他	19,041	16,811
貸倒引当金	△15	△1
流動資産合計	210,618	237,643
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	11,580	11,758
機械、運搬具及び工具器具備品	11,413	11,492
土地	11,130	12,045
リース資産	155	150
建設仮勘定	189	371
減価償却累計額	△13,828	△14,201
有形固定資産合計	20,640	21,617
無形固定資産	498	447
投資その他の資産		
投資有価証券	15,092	16,981
長期貸付金	146	191
退職給付に係る資産	1,721	2,174
繰延税金資産	160	162
投資不動産	2,259	1,344
その他	1,914	2,269
減価償却累計額	△175	△183
貸倒引当金	△87	△88
投資その他の資産合計	21,030	22,852
固定資産合計	42,169	44,918
資産合計	252,787	282,561

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年12月31日)	当連結会計年度 (令和5年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	84,676	93,755
短期借入金	1,950	3,050
リース債務	29	16
未払法人税等	1,827	2,278
未成工事受入金	12,569	19,321
完成工事補償引当金	269	611
賞与引当金	2,573	2,384
工事損失引当金	1,025	710
その他	9,937	13,527
流動負債合計	114,858	135,655
固定負債		
長期借入金	13,412	11,362
リース債務	20	26
繰延税金負債	800	1,768
役員退職慰労引当金	425	401
退職給付に係る負債	5,043	5,124
その他	73	70
固定負債合計	19,775	18,754
負債合計	134,634	154,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,350	5,350
資本剰余金	1,337	1,337
利益剰余金	108,470	116,717
株主資本合計	115,158	123,404
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,645	4,152
退職給付に係る調整累計額	348	594
その他の包括利益累計額合計	2,994	4,746
純資産合計	118,153	128,151
負債純資産合計	252,787	282,561

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 有形固定資産の減価償却累計額	13,828 百万円	14,201 百万円
2 保証債務額	12 百万円	95 百万円
3 1株当たり純資産額	212.42 円	230.40 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)
売上高		
完成工事高	266,482	273,972
兼業事業売上高	834	680
売上高合計	267,317	274,653
売上原価		
完成工事原価	240,181	245,618
兼業事業売上原価	515	572
売上原価合計	240,697	246,191
売上総利益		
完成工事総利益	26,300	28,354
兼業事業総利益	319	107
売上総利益合計	26,619	28,462
販売費及び一般管理費	14,502	15,457
営業利益	12,117	13,004
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	301	299
為替差益	431	158
その他	202	216
営業外収益合計	939	679
営業外費用		
支払利息	119	106
出向社員給与	82	73
前受金保証料	81	77
外国源泉税	52	—
その他	58	93
営業外費用合計	394	352
経常利益	12,662	13,331
特別利益		
固定資産売却益	5	32
投資有価証券売却益	0	665
国庫補助金受入益	227	—
その他	1	21
特別利益合計	235	719
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	52	94
投資有価証券評価損	69	—
役員退任慰労金	119	92
150周年記念事業費	141	—
固定資産圧縮損	223	—
その他	140	119
特別損失合計	746	307
税金等調整前当期純利益	12,151	13,743
法人税、住民税及び事業税	3,964	4,196
法人税等調整額	△125	189
法人税等合計	3,839	4,385
当期純利益	8,311	9,358
親会社株主に帰属する当期純利益	8,311	9,358

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 減価償却実施額	1,420 百万円	1,318 百万円
2 工事進行基準による完成工事高	242,374 百万円	248,937 百万円
3 1株当たり当期純利益	14.94 円	16.82 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)
当期純利益	8,311	9,358
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	857	1,506
退職給付に係る調整額	△292	245
その他の包括利益合計	564	1,752
包括利益	8,876	11,110
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,876	11,110
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	101,271	107,959
当期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益			8,311	8,311
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	7,199	7,199
当期末残高	5,350	1,337	108,470	115,158

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,788	641	2,429	110,389
当期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益				8,311
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	857	△292	564	564
当期変動額合計	857	△292	564	7,764
当期末残高	2,645	348	2,994	118,153

当連結会計年度(自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	108,470	115,158
当期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益			9,358	9,358
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	8,246	8,246
当期末残高	5,350	1,337	116,717	123,404

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,645	348	2,994	118,153
当期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益				9,358
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,506	245	1,752	1,752
当期変動額合計	1,506	245	1,752	9,998
当期末残高	4,152	594	4,746	128,151

令和5年12月期 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前 期		当 期		比較増減			
			金 額	比 較 (%)	金 額	比 較 (%)	金 額	増減率(%)		
前期繰越工事	建築工事	官庁	46,118	18.9	65.9	50,298	20.9	67.2	4,179	9.1
		民間	198,254	81.1		190,634	79.1		△ 7,620	△ 3.8
		計	244,373	100.0		240,932	100.0		△ 3,440	△ 1.4
	土木工事	官庁	87,824	69.4	34.1	83,939	71.5	32.8	△ 3,885	△ 4.4
		民間	38,805	30.6		33,511	28.5		△ 5,293	△ 13.6
		計	126,629	100.0		117,451	100.0		△ 9,178	△ 7.2
	計	官庁	133,943	36.1	100.0	134,238	37.5	100.0	294	0.2
		民間	237,059	63.9		224,145	62.5		△ 12,914	△ 5.4
		計	371,003	100.0		358,383	100.0		△ 12,619	△ 3.4
受注工事	建築工事	官庁	35,593	21.2	73.5	55,127	29.4	69.3	19,534	54.9
		民間	132,253	78.8		132,069	70.6		△ 184	△ 0.1
		計	167,846	100.0		187,196	100.0		19,349	11.5
	土木工事	官庁	47,182	78.1	26.5	60,915	73.5	30.7	13,732	29.1
		民間	13,193	21.9		21,971	26.5		8,778	66.5
		計	60,375	100.0		82,887	100.0		22,511	37.3
	計	官庁	82,775	36.3	100.0	116,043	43.0	100.0	33,267	40.2
		民間	145,446	63.7		154,040	57.0		8,593	5.9
		計	228,222	100.0		270,083	100.0		41,861	18.3
完成工事	建築工事	官庁	31,413	18.3	71.1	35,329	20.7	68.7	3,915	12.5
		民間	139,873	81.7		135,006	79.3		△ 4,866	△ 3.5
		計	171,287	100.0		170,336	100.0		△ 951	△ 0.6
	土木工事	官庁	51,067	73.4	28.9	57,583	74.2	31.3	6,515	12.8
		民間	18,486	26.6		20,043	25.8		1,556	8.4
		計	69,554	100.0		77,626	100.0		8,072	11.6
	計	官庁	82,481	34.2	100.0	92,912	37.5	100.0	10,431	12.6
		民間	158,360	65.8		155,050	62.5		△ 3,310	△ 2.1
		計	240,842	100.0		247,962	100.0		7,120	3.0
次期繰越工事	建築工事	官庁	50,298	20.9	67.2	70,097	27.2	67.8	19,798	39.4
		民間	190,634	79.1		187,696	72.8		△ 2,937	△ 1.5
		計	240,932	100.0		257,793	100.0		16,860	7.0
	土木工事	官庁	83,939	71.5	32.8	87,271	71.1	32.2	3,332	4.0
		民間	33,511	28.5		35,439	28.9		1,928	5.8
		計	117,451	100.0		122,711	100.0		5,260	4.5
	計	官庁	134,238	37.5	100.0	157,368	41.4	100.0	23,130	17.2
		民間	224,145	62.5		223,135	58.6		△ 1,009	△ 0.5
		計	358,383	100.0		380,504	100.0		22,120	6.2